

2022年3月期 決算概要〔日本基準〕(連結)

2022年5月13日

会社名 株式会社NIPPO

URL <https://www.nippo-c.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 吉川 芳和  
 (氏名) 佐藤 哲臣

(TEL) 03-3563-6752

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期の連結業績 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	436,655	△2.0	38,865	△13.0	40,771	△12.9	26,451	△14.9
2021年3月期	445,720	3.9	44,697	23.4	46,791	22.4	31,068	31.7

(注) 包括利益 2022年3月期 31,740百万円 (△19.6%) 2021年3月期 39,474百万円 (77.6%)

	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
2022年3月期	6.7%	7.1%	8.9%
2021年3月期	8.4%	8.3%	10.0%

(参考) 持分法投資損益 2022年3月期 10百万円 2021年3月期 8百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2022年3月期	564,823百万円	417,820百万円	71.7%
2021年3月期	589,950	395,321	65.0

(参考) 自己資本 2022年3月期 404,950百万円 2021年3月期 383,513百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
2022年3月期	2,440百万円	△13,097百万円	△10,129百万円	132,060百万円
2021年3月期	52,729	△20,476	△8,192	152,558

2. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
第2四半期(累計)	200,000	7.9	13,000	20.2	14,000	17.9	8,500	11.8
通期	465,000	6.5	39,000	0.3	41,000	0.6	26,500	0.2

1. 連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	154,303	133,982
受取手形・完成工事未収入金等	155,870	141,975
電子記録債権	4,030	6,241
リース債権及びリース投資資産	2,459	2,435
未成工事支出金	18,362	14,500
棚卸不動産	27,028	25,301
その他の棚卸資産	2,674	3,223
短期貸付金	196	742
その他	19,483	23,446
貸倒引当金	△331	△314
流動資産合計	384,078	351,535
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	85,994	89,046
機械装置及び運搬具	108,512	110,811
工具、器具及び備品	6,967	7,272
土地	74,084	73,790
リース資産	1,102	968
建設仮勘定	1,991	1,923
減価償却累計額	△136,254	△141,402
有形固定資産合計	142,397	142,409
無形固定資産		
無形固定資産	4,495	5,645
投資その他の資産		
投資有価証券	53,554	59,803
長期貸付金	339	323
退職給付に係る資産	—	136
繰延税金資産	2,525	2,437
その他	3,403	3,375
貸倒引当金	△843	△843
投資その他の資産合計	58,979	65,233
固定資産合計	205,872	213,288
資産合計	589,950	564,823

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	74,949	64,986
電子記録債務	37,520	9,089
短期借入金	613	472
未払法人税等	10,232	6,470
未成工事受入金	19,728	14,531
賞与引当金	4,472	4,039
完成工事補償引当金	1,151	1,240
工事損失引当金	173	526
その他	20,689	19,017
流動負債合計	169,531	120,374
固定負債		
長期借入金	6,090	5,896
繰延税金負債	5,144	8,427
役員退職慰労引当金	633	447
退職給付に係る負債	3,647	2,266
開発事業損失引当金	1,303	1,303
資産除去債務	1,276	1,308
その他	7,001	6,977
固定負債合計	25,097	26,628
負債合計	194,629	147,002
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	15,324	15,324
資本剰余金	16,394	16,401
利益剰余金	328,078	345,078
自己株式	△256	△2
株主資本合計	359,541	376,802
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,968	28,231
為替換算調整勘定	32	10
退職給付に係る調整累計額	△28	△93
その他の包括利益累計額合計	23,972	28,148
非支配株主持分	11,807	12,869
純資産合計	395,321	417,820
負債純資産合計	589,950	564,823

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月 31日)
売上高	445,720	436,655
売上原価	370,993	366,965
売上総利益	74,726	69,690
販売費及び一般管理費	30,029	30,824
営業利益	44,697	38,865
営業外収益		
受取利息	37	65
受取配当金	1,205	1,301
持分法による投資利益	8	10
不動産賃貸料	118	117
受取補償金	284	—
為替差益	82	247
デリバティブ評価益	59	—
その他	628	628
営業外収益合計	2,425	2,370
営業外費用		
支払利息	77	69
支払保証料	63	88
不動産賃貸費用	84	85
デリバティブ評価損	—	69
その他	106	152
営業外費用合計	331	464
経常利益	46,791	40,771
特別利益		
固定資産売却益	335	343
投資有価証券売却益	347	101
特別利益合計	683	444
特別損失		
固定資産除売却損	496	247
減損損失	315	—
投資有価証券売却損	1	—
投資有価証券評価損	—	1
特別損失合計	812	248
税金等調整前当期純利益	46,663	40,967
法人税、住民税及び事業税	17,122	11,794
法人税等調整額	△2,866	1,517
法人税等合計	14,256	13,312
当期純利益	32,406	27,655
非支配株主に帰属する当期純利益	1,338	1,203
親会社株主に帰属する当期純利益	31,068	26,451

## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
当期純利益	32,406	27,655
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,468	4,166
為替換算調整勘定	△46	△22
退職給付に係る調整額	1,645	△58
その他の包括利益合計	7,067	4,085
包括利益	39,474	31,740
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	38,154	30,627
非支配株主に係る包括利益	1,319	1,112

## (3) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	46,663	40,967
減価償却費	9,688	10,681
減損損失	315	—
有形固定資産売却益	△335	△343
有形固定資産除売却損	496	247
有価証券及び投資有価証券売却損益 (△は益)	△346	△101
有価証券及び投資有価証券評価損益 (△は益)	—	1
棚卸資産評価損	3,586	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△56	△17
賞与引当金の増減額 (△は減少)	314	△443
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	602	89
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△162	353
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△929	△1,537
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	—	△64
開発事業損失引当金の増減額 (△は減少)	1,303	—
受取利息及び受取配当金	△1,242	△1,367
支払利息	77	69
のれん償却額	147	149
持分法による投資損益 (△は益)	△8	△10
為替差損益 (△は益)	△120	△167
売上債権の増減額 (△は増加)	△4,391	16,298
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△2,306	△631
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△3,443	2,393
仕入債務の増減額 (△は減少)	9,529	△40,154
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	2,998	△5,253
未払消費税等の増減額 (△は減少)	2,356	△1,255
その他	1,549	△3,374
小計	66,284	16,530
利息及び配当金の受取額	1,243	1,367
利息の支払額	△75	△69
法人税等の支払額	△14,723	△15,387
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>52,729</b>	<b>2,440</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△17,050	△12,115
有形固定資産の売却による収入	506	1,520
投資有価証券の取得による支出	△3,170	△674
投資有価証券の売却による収入	627	169
長期貸付けによる支出	△1,020	△1,108
長期貸付金の回収による収入	1,051	1,126
その他	△1,421	△2,015
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△20,476</b>	<b>△13,097</b>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月 31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	36	78
短期借入金の返済による支出	△738	△148
長期借入れによる収入	90	68
長期借入金の返済による支出	△253	△332
配当金の支払額	△7,145	△9,526
非支配株主への配当金の支払額	△46	△48
その他	△134	△218
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,192	△10,129
現金及び現金同等物に係る換算差額	93	166
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	24,153	△20,620
現金及び現金同等物の期首残高	126,871	152,558
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	1,533	122
現金及び現金同等物の期末残高	152,558	132,060

## (セグメント情報)

前連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務諸 表計上額 (注3)
	建設事業			製造・販売 事業	開発事業	計				
	舗装土木 事業	一般土木 事業	建築事業							
売上高										
外部顧客への売上高	214,490	76,688	74,960	58,523	17,094	441,757	3,962	445,720	—	445,720
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,199	2,039	480	38,454	24	42,198	10,286	52,485	△52,485	—
計	215,689	78,728	75,440	96,978	17,118	483,956	14,249	498,206	△52,485	445,720
セグメント利益	28,113	8,164	2,200	11,678	1,737	51,895	736	52,631	△7,934	44,697
セグメント資産	115,061	77,351	49,765	128,612	66,678	437,468	18,755	456,224	133,726	589,950
その他の項目										
減価償却費	1,253	175	68	5,935	783	8,215	1,211	9,427	261	9,688
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	3,304	78	11	11,751	1,537	16,683	2,123	18,806	1,303	20,109

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設機械のリース・製造・修理、車両リース、ゴルフ場およびホテルの事業、PFI事業およびその他の事業を含んでいます。
2. セグメント利益の調整額△7,934百万円は、各セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない当社の本社管理部門に係る費用です。
3. セグメント利益は連結財務諸表の営業利益と調整を行っています。

当連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務諸 表計上額 (注3)
	建設事業			製造・販売 事業	開発事業	計				
	舗装土木 事業	一般土木 事業	建築事業							
売上高										
外部顧客への売上高	208,418	73,991	63,912	59,740	26,160	432,224	4,430	436,655	—	436,655
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,459	1,413	325	35,939	20	39,158	7,976	47,135	△47,135	—
計	209,878	75,405	64,237	95,680	26,181	471,383	12,406	483,790	△47,135	436,655
セグメント利益	24,929	6,574	3,430	7,265	4,054	46,255	477	46,732	△7,866	38,865
セグメント資産	98,082	75,487	39,963	119,791	74,079	407,404	18,553	425,957	138,866	564,823
その他の項目										
減価償却費	1,569	179	85	6,557	798	9,190	1,220	10,410	270	10,681
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	2,855	36	148	5,295	3,165	11,502	2,666	14,168	885	15,054

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設機械のリース・製造・修理、車両リース、ゴルフ場およびホテルの事業、PFI事業およびその他の事業を含んでいます。
2. セグメント利益の調整額△7,866百万円は、各セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない当社の本社管理部門に係る費用です。
3. セグメント利益は連結財務諸表の営業利益と調整を行っています。

2. 補足情報

受注高・売上高・次期繰越高明細（連結）

（単位：百万円、％）

区 分		前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)		当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		増 減		
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	
受 注 高	建設事業	舗装土木	207,973	50.3	206,184	49.8	△1,789	△0.9
		一般土木	61,573	14.9	66,746	16.1	5,173	8.4
		建 築	64,864	15.7	50,529	12.3	△14,335	△22.1
		計	334,412	80.8	323,461	78.2	△10,951	△3.3
	製造販売事業	58,523	14.2	59,740	14.4	1,216	2.1	
	開 発 事 業	17,094	4.1	26,160	6.3	9,066	53.0	
	その他の事業	3,776	0.9	4,415	1.1	638	16.9	
	合 計	413,808	100.0	413,778	100.0	△29	△0.0	
	売 上 高	建設事業	舗装土木	214,490	48.2	208,418	47.8	△6,071
一般土木			76,688	17.2	73,991	16.9	△2,697	△3.5
建 築			74,960	16.8	63,912	14.6	△11,047	△14.7
計			366,139	82.2	346,322	79.3	△19,816	△5.4
製造販売事業		58,523	13.1	59,740	13.7	1,216	2.1	
開 発 事 業		17,094	3.8	26,160	6.0	9,066	53.0	
その他の事業		3,962	0.9	4,430	1.0	467	11.8	
合 計		445,720	100.0	436,655	100.0	△9,065	△2.0	
次 期 繰 越 高	建設事業	舗装土木	86,426	32.3	81,050	34.1	△5,375	△6.2
		一般土木	97,315	36.4	89,973	37.9	△7,341	△7.5
		建 築	80,179	30.0	66,518	28.0	△13,661	△17.0
		計	263,920	98.7	237,542	100.0	△26,378	△10.0
	製造販売事業	—	—	—	—	—	—	
	開 発 事 業	—	—	—	—	—	—	
	その他の事業	3,384	1.3	84	0.0	△3,299	△97.5	
	合 計	267,305	100.0	237,627	100.0	△29,677	△11.1	

## 個別業績※

単位:億円

			実績		
			2020年度	2021年度	増減
(建設) 受注高	工事	舗装土木	2,086.4	<b>2,074.1</b>	△ 12.3
		建築	322.7	<b>204.2</b>	△ 118.5
	受注高 計		2,409.1	<b>2,278.3</b>	△ 130.8
売上高	工事	舗装土木	2,239.2	<b>2,184.8</b>	△ 54.4
		建築	334.3	<b>269.0</b>	△ 65.3
		計	2,573.5	<b>2,453.8</b>	△ 119.7
	製品	585.2	<b>597.4</b>	+12.2	
	開発等	208.4	<b>304.6</b>	+96.2	
売上高 計		3,367.1	<b>3,355.9</b>	△ 11.3	
売上総利益	工事	舗装土木	396.4	<b>360.7</b>	△ 35.7
		[利益率]	[17.7 %]	[16.5 %]	
		建築	28.0	<b>35.1</b>	+7.1
	[利益率]	[8.4 %]	[13.0 %]		
	計	424.4	<b>395.8</b>	△ 28.6	
	[利益率]	[16.5 %]	[16.1 %]		
	製品	137.3	<b>91.3</b>	△ 45.9	
[利益率]	[23.5 %]	[15.3 %]			
開発等	41.9	<b>73.9</b>	+32.0		
[利益率]	[20.1 %]	[24.3 %]			
売上総利益 計		603.5	<b>561.0</b>	△ 42.5	
[利益率]		[17.9 %]	[16.7 %]		
販管費		237.6	<b>245.9</b>	+8.3	
営業利益		365.9	<b>315.1</b>	△ 50.8	
[利益率]		[10.9 %]	[9.4 %]		
経常利益		389.0	<b>338.6</b>	△ 50.4	
[利益率]		[11.6 %]	[10.1 %]		
当期純利益		273.7	<b>233.6</b>	△ 40.1	
[利益率]		[8.1 %]	[7.0 %]		

※「NIPPO」並びに「舗装土木事業を営むグループ会社」及び「製造販売事業を営むグループ会社」を含む